
HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ 
MOKLSŲ SKYRIAUS

2023 M. VEIKLOS ATASKAITA

Skyriaus pirmininkas akad. Vytautas Nekrošius



LMA NARIŲ SUDĖTIS

2023 m. sausio 1 d. / 2024 m. sausio 1 d.

Humanitarinių ir socialinių mokslų skyriuje 

39 / 40 narių.Iš jų:

20 / 21 tikrųjų narių

11 / 11 narių emeritų

8 /   8 užsienio nariai

Rugsėjo 19 d., eidamas 79-uosius metus, mirė žymus mokslininkas, Lietuvos filosofas, politologas,

Lietuvos mokslų akademijos narys emeritas, akademikas, profesorius habil. dr. Evaldas NEKRAŠAS

➢ LMA tikraisiais narias išrinkti: prof. dr. (HP) Alvydas JOKUBAITIS (politikos mokslai), prof. dr.

Evaldas KAZLAUSKAS

(psichologija)



HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ MOKSLŲ SKYRIUS

Humanitarinių ir socialinių skyrių sudaro trys sekcijos: 

➢Humanitarinių mokslų sekcija

pirmininkė – akad. Grasilda Blažienė

➢Socialinių mokslų sekcija

pirmininkas – akad. Arvydas Virgilijus Matulionis

➢Menų sekcija

pirmininkė – akad. Rūta Janonienė





1 1 1

5

2

1

2 2

1 1

2 2

1 1 1 1

2

1 1

2

1

0

1

2

3

4

5

6

HSMS narių skaičius pagal specialybes

Tikrieji nariai Nariai emeritai



SKYRIAUS NARIŲ VISUOTINIAI SUSIRINKIMAI. 

➢Sausio 24 d. Rinkiminis ir ataskaitinis HSMS narių
visuotinis susirinkimas: kandidatų į LMA tikruosius
narius pranešimų klausymas ir rinkimai, 2022 m.
ataskaita ir siūlymai 2023 m. veiklos planui.
➢Gegužės 30 d. svarstytos HSMS aktualijos ir
2-ojo pusmečio veiklos planai; tartasi dėl
išvažiuojamojo posėdžio į Klaipėdos universitetą;
dėl akad. Zigmo Zinkevičiaus 100-mečio minėjimo
2025 m. sausio mėn. ir kt.
➢Gruodžio 12 d. svarstyta dėl 2025–2030 m.
Lituanistikos prioritetinių mokslinių tyrimų
tematikų; aptartos HSMS veiklos aktualijos ir būsimi
darbai; kalbėta dėl Simono Daukanto (istorija),
Albino Rimkos (ekonomika) premijoms pateiktų
darbų ir sudarytos komisijų; dėl straipsnelių
alfa.lt / IQ teikimo.
➢Rugsėjo 13 d. Išvažiuojamasis HSMS ir ŽŪMMS
narių posėdis „Paprastojo ąžuolo genetika,
etnologija ir sąsajos su Lietuvos istorija“.

Įvyko 3 narių visuotiniai susirinkimai, 1 išvažiuojamasis narių posėdis, 4 biuro posėdžiai, 1 išplėstinis biuro 
posėdis, HSMS sudarytų komisijų posėdžiai, dalyvauta organizuojant 4 LMA renginius.



BIURO POSĖDŽIAI

➢Sausio 23 d.  svarstytas HSMS 2022 m. veiklos ataskaitos, 2023 m. 
plano projektai; įvertinta iškeltų kandidatų į LMA tikruosius narius 
mokslinė veikla.
➢ Vasario 9 d. svarstyta dėl LMA premijų: Just. Marcinkevičiaus;
Jaunųjų mokslininkų ir doktorantų bei Aukštųjų mokyklų studentų
konkursinių mokslinių darbų, kiti klausimai.
➢Gegužės 22 d. sudaryta ekspertų komisija LMA Jaunųjų
mokslininkų stipendijoms skirti; svarstyta dėl pasirengimo LMA ir
Izraelio MA konferencijai „Vilniaus žydų intelektualinis paveldas“,
dėl akad. Vytauto Martinkaus, akad. Prano Kūrio apdovanojimo
LMA atminimo medaliu; kiti klausimai.
➢Spalio 14 d. sudaryta ekspertų komisija LMA Jaunosios
akademijos nariams rinkti; svarstyta dėl LMA užsienio nario prof.
Algio Mickūno apdovanojimo LMA atminimo medaliu; kiti
klausimai.
➢Vasario 24 d. – išplėstinis biuro posėdis dėl skyriaus kuruojamų
žurnalų „Lituanistica“, „Filosofija. Sociologija“ ir „Menotyra“.
Dalyvavo biuro nariai, LMA Leidybos sk. vadovė Z. Turčinskienė,
žurn. redakcinių kolegijų pirmininkai ir atsakingieji sekretoriai.



HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ MOKSLŲ SKYRIAUS RENGINIAI

2023 m. skyrius vienas ar su partneriais organizavo 15
renginių, iš jų aktyviai dalyvavo organizuojant 4 LMA
renginius:
➢ tarptautinė konferencija „Meno istorijos ir vaizduotės

takumas“, skirta Jurgio Baltrušaičio (1903–1988) 120-
osioms gimimo metinėms (gegužės 19–20 d.);

➢ LMA ir Izraelio tiksliųjų ir humanitarinių mokslų
akademijos konferencija „Vilniaus žydų intelektualinis
paveldas“ (spalio 10–11 d.);

➢mokslinė-praktinė konferencija „Iššūkiai gerovės
visuomenei Lietuvoje: senėjimas, būstas, teritorinė
nelygybė“ (lapkričio 23 d.).

➢Klaipėdos krašto šimtmečio minėjimui skirtas
renginys (lapkričio 28 d.).

Bendradarbiauta su Vilniaus universiteto Teisės,
Filologijos fakultetais Vilniaus Gedimino technikos
universitetu, Lietuvių kalbos, Lietuvos istorijos institutais,
Lietuvos socialinių tyrimų centro Sociologijos institutu,
Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka, LMA
skyriumi „Mokslininkų rūmai“, ŽŪMMS ir kitais.



DALYVAVIMAS ORGANIZUOJANT LMA RENGINIUS.
Tarptautinė konferencija „Vilniaus žydų intelektualinis paveldas“

Spalio 10–11 d. Mokslų akademijoje vyko LMA ir Izraelio
tiksliųjų ir humanitarinių mokslų akademijos organizuota
konferencija „Vilniaus žydų intelektualinis paveldas“.
Konferencijos partneriai: Vilniaus universitetas, Lietuvos
nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, Vilniaus Gaono
žydų istorijos muziejus, asociacija „Izraelio–Lietuvos
prekybos rūmai“, Izraelio valstybės ambasada, Lietuvos žydų
(litvakų) bendruomenė.
Konferencijos rėmėjai: Lietuvos mokslo taryba; advokatų
profesinė bendrija „Markevičius, Gerasičkinas ir partneriai“,
asociacija „Izraelio–Lietuvos prekybos rūmai“.
Konferencijos draugai: GoVilnius; „Beigelių krautuvėlė“.
Konferencijos org. komiteto pirmininkas J. Banys, pirm. pav. 
V. Nekrošius, narė Aušra Maslaukaitė.
Surengti 4 komiteto narių posėdžiai.

Spalio 7-osios „Hamas“ teroristų ataka Izraelyje iš esmės 
pakeitė konferencijos eigą. Dėl šių tragiškų dešimt Izraelio 
mokslininkų negalėjo atvykti. Dėl šeimyninių priežasčių 
neatvyko JAV Žydų teologinės seminarijos prof. David 
Fishman. Nepaisydami karo, Izraelio mokslininkai išreiškė 
tvirtą pasiryžimą dalyvauti konferencijos darbe ir skaitė 
pranešimus nuotoliniu būdu. 



DALYVAVIMAS ORGANIZUOJANT LMA RENGINIUS.
Tarptautinė konferencija „Vilniaus žydų intelektualinis paveldas“

Viena konferencijos dalis vyko Vilniaus Gaono žydų 
istorijos muziejuje. Buvo išklausytas nuotolinis 
dr. J. Seligmano pranešimas, dalyviai muziejuje aplankė 
veikiančias ekspozicijas ir žiūrėjo filmą apie vilnietės 
Mashos Roskies – konferencijos pranešėjo, Sol ir Evelyn
Henkind jidiš literatūros ir kultūros katedros vedėjo 
emerito prof. Davido G. Roskies motinos – likimą. 
Pasibaigus mokslinei konferencijai, pranešėjai ir 
klausytojai dalyvavo Julijano Gurvičiaus vestoje 
ekskursijoje po žydiškąjį Vilnių. 
➢Iš viso konferencijoje perskaityta 15 pranešimų. 
Išleistas konferencijos programos, pranešėjų biogramų
ir pranešimų tezių leidinys lietuvių ir anglų kalbomis.

Net ekstremaliomis sąlygomis vykstant konferencijai 
buvo pasiekti visi tikslai ir įgyvendinti iškelti uždaviniai: 
aptartas Vilniaus Gaono teologinis, politinis, mokslinis 
ir kultūrinis palikimas, išnagrinėtas Vilniaus žydų 
intelektualinis paveldas, jo įtaka Vilniui ir pasauliui, 
Vilniaus žydų intelektualinio modernėjimo procesas bei 
Vilniaus žydų sklaida pasaulyje. Konferencija, vykusi 
tokiu sudėtingu metu, ypač suvienijo mokslininkus.



DALYVAVIMAS ORGANIZUOJANT LMA RENGINIUS. Tarptautinė konferencija, skirta Jurgio 
Baltrušaičio (1903–1988) 120-osioms gimimo metinėms 

➢Gegužės 19–20 d. konferencija „Meno istorijos
ir vaizduotės takumas“. Organizatoriai: Lietuvos
kultūros tyrimų institutas, LMA, „Petros Aloyan
Foundation“, Lietuvos Respublikos ambasada
Armėnijos Respublikoje, Prancūzų institutas
Lietuvoje.

Renginyje dalyvavo ir kalbėjo J. E.
nepaprastoji ir įgaliotoji Prancūzijos ambasadorė
Lietuvoje p. Alix Everard. Išklausyta daugiau nei
dvidešimt pranešimų, kuriuos skaitė svečiai iš
Paryžiaus universiteto, Nacionalinės dailės
mokyklos, Aukštųjų studijų praktinės mokyklos,
Ekso-Marselio universiteto, Europos ir
Viduržiemio jūros civilizacijų muziejaus, Kararos
dailės akademijos, Namiūro universiteto, Torunės
M. Koperniko universiteto, Aleksandro
Tamanyano nacionalinio muziejaus-architektūros
instituto ir kt., tarp pranešėjų akad. A.

Andrijauskas, akad. V. Daujotytė.



Dalyvavimas organizuojant LMA renginius

➢LMA, LSMC Sociologijos instituto 

organizuota mokslinė-praktinė 

konferencija „Iššūkiai gerovės 

visuomenei Lietuvoje: senėjimas, 

būstas, teritorinė nelygybė“ 

(lapkričio 22 d.). Tarp pranešėjų 

akad. A. V. Matulionis ir LMAJA 

narė dr. Rūta Ubarevičienė.

➢Renginys, skirtas Klaipėdos 

krašto šimtmečiui (lapkričio 28 d.).

Akad. D. Kaunas skaitė pranešimą 

„Klaipėdos krašto 100-metis: 

Lietuvos dalių suvienijimo 

prielaidos ir pasekmės“.

Renginį vedė akad. R. Petrauskas.



HSMS KONFERENCIJOS. DISKUSIJOS. PASKAITOS
➢Vasario 2 d. nuotolinė konferencija 
„(Post)tiesa ir žinojimas: filosofiniu, 
sociologiniu ir komunikaciniu požiūriu“. Tai jau 
antrą gyvavimo dešimtmetį skaičiuojantis 
filosofų, sociologų renginys, kurio 
organizatorius VGTU Filosofijos ir kultūros 
studijų katedros vedėjas prof. dr. T. 
Kačerauskas. Konferenciją sveikino HSMS 
pirmininkas V.  Nekrošius, išklausyta 14 
pranešimų, tarp jų akad. A. Matulionio, LMA 
užsienio nario Algio Mickūno. Konferencijoje 
dalyvavo ir pranešimų klausėsi per 70 žmonių.

➢Gegužės 5 d. kartu su VU Teisės fakultetu 
organizuota konferencija „Lietuvos 
Respublikos civilinio proceso kodekso 20-
metis – lūkesčiai ir rezultatai“.

➢Balandžio 28 d. – Seminaras pilietinio 
ugdymo mokytojams „Demokratija ir 
pilietinės visuomenės vertybės“.



HSMS KONFERENCIJOS. DISKUSIJOS. PASKAITOS. SUSITIKIMAI

➢Kovo 28 d. – akad. Eugenijaus Jovaišos paskaita „Aisčių pasaulis“
Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje.
➢Lapkričio 17 d. kartu su VilniusTech surengta LMA užsienio nario
prof. Algio Mickūno paskaita „Europa–Vakarai, pasaulio mokykla“.
Profesoriui 90-mečio proga įteiktas LMA atminimo medalis.
➢Vasario 27 d. HSM skyriuje vyko susitikimas su į Lietuvą atvykusiais
LMA užsienio nariais filosofais prof. A. Mickūnu ir prof. Reinu Raudu.



KNYGŲ SUTIKTUVĖS. KŪRYBOS VAKARAI
➢Kovo 17 d Tapybos albumo „Gražina Vitartaitė:
„Atviras peizažas“ (sud. A. Andrijauskas) pristatymas.

➢Spalio 27 d. LMA užsienio nario prof. Pietro Umberto
Dini knygos „Aliletoescur. Prie baltų kalbotyros ištakų:
teorijos ir jų kalbinė aplinka XVI amžiuje“ sutiktuvės.
Renginyje dalyvavo ir kalbėjo Italijos Respublikos
ambasados Lietuvoje laikinoji reikalų patikėtinė dr. Alice
Barberis.



KNYGŲ SUTIKTUVĖS. KŪRYBOS VAKARAI

Su LMA skyriumi „Mokslininkų
rūmai“ organizuoti 4 renginiai:

➢ Sausio 17 d. prof. habil. dr. Juozo
Sigito Mureikos monografijos
„Estetologijos akiračiai. Prasmių
kilmės tyrinėjimai“ sutiktuvės

➢ Kovo 21 d. „Apie populiarius ir
aktualius kultūros klausimus:
akad. Viktorijos Daujotytės knygos
„Populiariosios literatūrologijos
versija“ (iš LMA serijos „Mokslas
visiems“) sutiktuvės.

➢ Gegužės 30 d. rašytojo, akademiko 
Vytauto Martinkaus sukaktuvinis 
vakaras, skirtas jo 80-mečiui

➢ Rugsėjo 16 d. akad. Algirdo 
Gaižučio monografijos „Elito 
šviesa ir šešėliai“ (iš LMA serijos 
„Mokslas visiems“) sutiktuvės.



SKYRIAUS NARIŲ VEIKLOS REZULTATŲ LENTELĖ

Metai Paskelbta 
monogra-
fijų, knygų, 
knygų 
dalių, kitų 
leidinių

Paskelbta 
mokslo 
straipsnių

Iš  jų 
Clarivate
Analytics ir 
Scopus / 
kituose 
recenzuo-
jamuose
leidiniuose 

Paskelbta 
mokslo 
populia-
rinimo
straipsnių

Kalbėta 
renginiuose
visuomenei
/ radijo ir 
TV laidose

Vykdyta 
konkursi-
nių mokslo 
projektų

Iš jų 
tarp-
tautinių

Atlikta 
ekspertizių 
LMA vardu

Pažymėti 
Lietuvos 
ir 
užsienio 
valsybi-
niais
apdova-
nojimais

Gavo 
Lietuvos 
ir tarp-
tautines 
premijas,
kitus 
apdova-
nojimus

2023

2022

2021

2020

2019

17

25

26

18

17

67

58

65

45

43

34 / 10

18 / 26

21 / 22

13 / 13

15 / 21

71

72

71

77

76

52 / 110

56 / >110

52 / >110

36  / 146

65 /  146

43

37

52

37

16

17

17

17

10

4

90

>200

200

130

119

-

-

-

-

1

11

8

11

4

4



LMA JAUNOJI AKADEMIJA
Jaunosios akademijos nariais humanitarinių ir socialinių mokslų srityse iš 5 kandidatų

(visi socialinių mokslų atstovai) išrinkti dvi LMAJA narės

➢ Dr. Irma Budginaitė-Mačkinė (socialiniai mokslai, sociologija, Vilniaus
universitetas). Turi daugiau kaip 10 metų migracijos ir šeimos sociologijos tyrimų
patirties. Dalyvavo 4 tarptautiniuose ir 7 šalies mokslo projektuose, įgyvendino 20
nacionalinių ir tarptautinių taikomųjų tyrimų ir vertinimų, iš kurių 5 vadovavo.
Kartu su bendraautoriais iš viso yra paskelbusi 15 straipsnių, iš jų 8 – „Clarivate
Web of Science“ indeksuojamuose ar kituose referuojamuose leidiniuose. Su
bendraautoriais parengta mokslo studija „Grįžimo politikos įgyvendinimas
Lietuvoje: ekspertai apie iššūkius ir įveiką“. Stažavosi 4 užsienio universitetuose ir
centruose bei Europos Komisijoje, skaitė per 20 žodinių pranešimų tarptautiniuose
moksliniuose renginiuose užsienyje.

➢ Dr. Rasa Nedzinskaitė-Mačiūnienė (socialiniai mokslai, edukologija, Vytauto
Didžiojo universitetas). Vykdomi moksliniai tyrimai apima švietimo politikos,
vadybos ir praktikos aktualijas. Paskelbusi 21 straipsnį, iš jų 8 su citavimo rodikliu, 4
referuojamuose leidiniuose. Stažavosi užsienio mokslo ir studijų institucijose
(Latvijoje, Taivane, Islandijoje). Dalyvavo 5 mokslo, iš kurių 4 tarptautiniai, ir MTEP
projektuose. Vedė daugiau nei 40 kvalifikacijos tobulinimo renginių Lietuvos
bendrojo ugdymo mokyklų bendruomenėms. Pirmoji Lietuvos atstovė Europos
švietimo lyderystės ir vadybos tobulinimo tinkle (ENIRDELM – European Network
for Improving Research and Development in Educational Leadership and
Management).



2023–2020 M. HSMS NARIŲ LMA VARDU ATLIKTOS EKSPERTIZĖS
Pavadinimas 2023 2022 2021 2020

LMA vardinės premijos 3 kandidatai S. Daukanto
(5 komisijos nariai)

1 kandidatas A. Rimkos
(5 komisijos nariai)

1 kandidatas

Just.Marcinkevičiaus

(5 komisijos nariai)

2 kandidatai
K. Būgos
(5 komisijos nariai)

2 kandidatai

V. Krėvės- Mickevičiaus 

(5 komisijos nariai)

Meilės Lukšienės premija (kas 4-eri metai) - 12 kandidatų (24 ekspertai, iš jų 
10 LMA nariai; 3 komisijos nariai)

– –

Jaunųjų mokslininkų ir doktorantų (2 premijos) ir

Aukšt. m-klų studentų (3 premijos) m. d. konk.

9
(7 komisijos nariai)

-

19
26

(10 komisijos narių)

24
36

12
16

K. Meškausko premijai (j. m. ekonomistų) – – – –

Antano Smetonos (humanitarinių mokslų studijų 
sritis) stipendija 

11 paraiškų

(skirtos 4)
(5 komisijos nariai)

8 paraiškos

(skirtos 4)
(5 komisijos nariai)

9 paraiškos

(skirtos 4)

7 paraiškos

(skirtos 4)

Antano Smetonos (menų studijų sritis) stipendija 12 paraiškų

(skirtos 5)
(5 komisijos nariai)

16 paraiškų

(skirtos 5)
(5 komisijos nariai)

18 paraiškų

(skirtos 5)

16 paraiškų

(skirtos 5)

Algirdo Brazausko (socialinių mokslų studijų 
sritis) stipendija 

20 paraiškų

(skirtos 5)
(10 komisijos narių)

20 paraiškų

(skirtos 5)
(6 komisijos nariai)

29 paraiškos

(skirtos 5)

30 paraiškų

(skirtos 5)

LMA jaunųjų mokslininkų stipendija 18 paraiškų

(skirtos 3)

16 paraiškų

(skirtos 3)
(8 komisijos nariai)

23 paraiškos

(skirtos 3)

18 paraiškų

(skirtos 3)

Kauno miesto mokslo premija 4 paraiškos,
iš jų 2 HSMS (5 HSMS 
komisijos nariai)

7 paraiškos,
iš jų 4 HSM (3 HSMS komisijos 

nariai)

8 paraiškos,

iš jų 4 HSM

6 paraiškos,

iš jų 2 HSM

LMA Jaunoji akademija 5 paraiškos, išrinkti 2 
nariai (8 komisijos nariai)

7 paraiškos, išrinkti 2 nariai
(8 komisijos nariai)

15 paraiškų,
išrinkti 2 nariai

10 paraiškų,
išrinkti 2 nariai

Iš viso vertinta paraiškų 81 (nevertinti Aukšt.mok. 
stud. konkursiniai darbai)

132 156 117



HSMS NARIŲ ATLIKTOS EKSPERTIZĖS. DALYVAVIMAS TARPTAUTINIŲ IR UŽSIENIO 
INSTITUCIJŲ ORGANIZUOTOSE DARBO GRUPĖSE IR KITOJE EKSPERTINĖJE VEIKLOJE 

2023 m. iš viso buvo vertintos 81 paraiška, atlikta apie 90 ekspertizių LMA vardu, iš jų nagrinėtos 76 paraiškos dėl 
premijų ir stipendijų. 

Paminėtina kita HSMS narių ekspertinė veikla:
➢R. Lazutka: 1) Team EUROPE DIRECT ekspertas Europos Komisijos atstovybėje Lietuvoje; 2) Europos socialinės politikos
tinklas. Liuksemburgo socialinių ir ekonominių tyrimų institutas (LISER). Ekspertas; 3) Socialinės apsaugos ir darbo
ministerijos „Darbo grupės užimtumo ir nedarbo socialinio draudimo sistemos peržiūrai“ narys.
➢V. Martinkus – Europos lyginamųjų literatūros studijų tinklo (REEC-ENCL) narys.
➢A. V. Matulionis – Latvijos meno akademijos profesorių tarybos ekspertas; Daugpilio universiteto, Latvijos kultūros
akademijos profesorių tarybų narys.
➢Z. Norkus – Europos sociologų asociacijos tyrimų tinklo Nr. 36 „Transformacijos sociologija: Rytai ir Vakarai“ Tarybos
narys; serijos „Lithuanian Studies without Border“”, leidžiamos leidykloje Academic Studies Press (JAV) leidėjų tarybos
narys; Tyrėjų tinklo COMPASSS (COMPArative Methods for Systematic cross-caSe analySis) Patarėjų tarybos (Advisory
Board) narys
➢A. Maslauskaitė, R. Petrauskas – Vyriausybės komisijos Valstybės pažangos tarybos nariai.
➢R. Palekas – Lietuvos kultūros tarybos narys.
➢V. Mikelėnas atliko 2 ekspertines išvadas privačių asmenų prašymu pateikti teismui (dėl hipotekos ir dėl bitkoinų).
➢B. Stundžia – Užsienio reikalų ministerijos sudarytos ekspertų komisijos, kuri vertina Baltų premijai pateiktas
paraiškas, narys; LR Seimo Lituanistikos tradicijų ir paveldo įprasminimo komisijos narys ekspertas.



HSMS NARIŲ ATLIKTOS EKSPERTIZĖS. DALYVAVIMAS TARPTAUTINIŲ IR UŽSIENIO 
INSTITUCIJŲ ORGANIZUOTOSE DARBO GRUPĖSE IR KITOJE EKSPERTINĖJE VEIKLOJE 

➢V. Žulkus – Baltijos Asamblėjos apdovanojimų Lietuvos nacionalinės žiuri narys; JT Reguliaraus ataskaitų
apie jūros aplinkos būklę, įskaitant socialinius bei ekonominius aspektus, rengimo ir jos vertinimo proceso
trečio ciklo ekspertas 2021–2025 m. laikotarpiui; Nuskendusių laivų muziejaus VRAK (Stokholmas, Švedija)
patariamosios tarybos narys; Europos archeologų asociacijos narys.
➢D. Pociūtė-Abukevičienė, A. Maslauskaitė – atstovauja LMA Palyginamojo ekspertinio universitetų ir
mokslinių tyrimų institutų vertinimo apeliacinės komisijoje; pirmininkė A. Maslauskaitė.
➢D. Pociūtė – Lietuvos neformaliojo švietimo agentūros LINESA organizuotos XIV Lietuvių kalbos ir
literatūros olimpiada Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų mokiniams (Druskininkų „Ryto“ gimnazija)
vertinimo komisijos pirmininkė.
➢D. Klajumienė – Lietuvos mokslo premijų komisijos HSMS pirmininkė, nariai: R. Janonienė, R. Lazutka, A.
Maslauskaitė, V. Nekrošius.
➢R. Janonienė, A. Maslauskaitė, V. Nekrošius – 2023 m. Kauno m. mokslo premijos komisijos nariai.
➢J. Sprindytė nuolat dirba prie šiuolaikinės literatūros proceso analizės, dalyvavo 2021 m. knygų svarstyme
ir kūrybiškiausių knygų 12-tuko rinkimuose.
➢D. Klajumienė – Ukmergės savivaldybės Nekilnojamojo kultūros vertinimo tarybos narė.



MONOGRAFIJOS, KNYGOS, KNYGŲ DALYS, KITI LEIDINIAI

Skyriaus nariai 2023 m. išleido 17 monografijų, knygų ar knygų dalių, kitų leidinių; paskelbė 67 mokslo
straipsnius, iš jų 34 Clarivate Analytics ir Scopus, 10 kituose recenzuojamuose leidiniuose.

1. Antanas Andrijauskas. Čiurlionis: Nesuprasto genijaus tragiškas skrydis. [Monografija]. Pirmas tomas. Vilnius:
Lietuvos kultūros tyrimų institutas, 2023, 630 p. (49,6 a. l.).
2. Raimundas Majauskas: Koloritinės harmonijos ilgesys. [Sudarytojas Antanas Andrijauskas]. Vilnius: Lietuvos
kultūros tyrimų institutas, 2023, 220 p. (18 a. l.).
3. Arvydas Každailis: Autentiškų ištakų ieškojimas. [Sudarytojas Antanas Andrijauskas]. Vilnius: Lietuvos kultūros
tyrimų institutas, 2023, 528 p. (42,5 a. l.).
4. Raimondas Savickas: Metafizinė tikrovės interpretacija. [Sudarytojas Antanas Andrijauskas]. Vilnius: Lietuvos
kultūros tyrimų institutas, 2023, 256 p. (22 a. l.)
5. Ezoterizmo fenomenas: tarp Rytų ir Vakarų. Mokslo studija. [Sudarytojas Audrius Beinorius]. Vilnius: Vilniaus
universiteto leidykla, 2023, 380 p.
6. Per Šv. Raštą į netiesinę teologiją. Saulės delta, 2023, 128 p. [Sudarytojai Antanas Buračas, Viktorija Kazlienė].
Vilnius: leidykla „Saulės delta“, 2023, 128 p.
7. Viktorija Daujotytė. Džiaugsmas dienų audime. Fragmentinė humanistika. Vilnius: leidykla „Tyto alba“, 2023,
229 p.
8. Pietro Umberto Dini. „Aliletoescur. Prie baltų kalbotyros ištakų: teorijos ir jų kalbinė aplinka XVI amžiuje. Vilnius
Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 2023, 856 p.



MONOGRAFIJOS, KNYGOS, KNYGŲ DALYS, KITI LEIDINIAI
9. Algirdas Gaižutis. Elito šviesa ir šešėliai [monografija]. Vilnius: Lietuvos mokslų akademija, 2023, 656 p.

10. Alvydas Jokubaitis, Simas Čelutka, Aistė Noreikaitė. Politika ir moralė. Ontologinė perspektyva. Vilnius:

Vilniaus universiteto leidykla, 2022 (išleista 2023), 247 p. (A. Jokubaičio p. 7–75; 179–209).

11. Eugenijus Jovaiša. Aisčiai. Radiniai. Vilnius: Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Mokslo ir

enciklopedijų leidybos centras, 2023, 356 p.

12. Zigmantas Kiaupa, Liudas Glemža. Kauno istorija. II tomas. Nuo 1655 iki 1795 metų. Kaunas: Vytauto Didžiojo

universiteto leidykla, 2023, 492 p. (Z. Kiaupos – 17,5 a. l.).

13. Dalia Klajumienė, Rimvydas Laužikas. Dominikonų palikimas Palėvenėje ir Skapiškyje.Kupiškis: Kupiškio

etnografijos muziejus, 2023, 250 p. (D. Klajumienės – 6 a. l.).

14. Aušra Maslauskaitė. Lietuvos demografinė raida ir procesai [kolektyvinė monografija]. Vilnius: Lietuvos

socialinių mokslų centras, 2023 (3 a. l).

15. Zenonas Norkus. The Great Restoration: Post-Communist Transformations from the Viewpoint of Comparative

Historical Sociology of Restorations (Series: International Comparative Social Studies, Volume, 56). Leiden: Brill,

2023. XI+422 p. (e-book);

16. Zenonas Norkus. Post-Communist Transformations in Baltic Countries: A Restorations Approach in

Comparative Historical Sociology. Cham: Springer, 2023, 307 p. 303139495X;

17. Unions and Divisions. New Forms of Rule in Medieval and Renaissance Europe, ed. by Paul Srodecki, Norbert

Kersken, Rimvydas Petrauskas, New York–London: Routledge, 2023, 392 p.



MONOGRAFIJOS, KNYGOS, KNYGŲ DALYS, KITI LEIDINIAI
Mokslinių žurnalų sudarytojai:
1. Sovijus, T. 11, Nr. 2. [Sudarytojas Antanas Andrijauskas]. Vilnius: Lietuvos kultūros tyrimų institutas, 2023, (14 a. l.).
2. Acta Linguistica Lithuanica (Nr. 88, 89) [Sudarytoja Grasilda Blažienė]. Vilnius: Lietuvių kalbos instituto leidykla, 2023.
3. Acta Academiae Artium Vilnensis (Nr. 108). Dailės ir architektūros restauratorių rengimas Europoje: aktualios praktinės patirtys,
restauravimo metodų įsisavinimas|Art and Architecture Conservation Training in Europe: Relevant Experiences and Mastering
Conservation Methods [Sudarytojos Dalia Klajumienė, Indrė Užuotaitė]. Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla, 2023, 272 p.
Straipsniai:
1. Dalia Klajumienė. Pirmavaizdis ir gaminys: XIX a. – XX a. pirmos pusės koklinių krosnių ir židinių atvejis / Acta Academiae Artium
Vilnensis, T. 110–111: Vaizdas ir daiktas: ištakos, funkcijos, pėdsakai, sudarytoja Giedrė Mickūnaitė, Vilnius: VDA leidykla, 2023, p.
429–457; DOI: 10.37522/aaav.110-111.2023.182 .
2. Domas Kaunas. Straipsnis: Aušros pirmtakai (rinkinyje: Mėnraštis „Aušra“ (1883–1886) : reprintinis leidinys. Įvadinė knyga. Vilnius :
Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2023, p. 33–87 (2,5 a. l.).
3. Jūratė Sprindytė. Straipsnis „La prosa lituana: un cuclillo sobre el abedul quebrado“, in Con una mariposa en los labios : Relatos
Lituanos Contemporaneos, Baltica editorial 2023, p. 9–20 [straipsnis prozos antologijai ispanų kalba „Skraidančios obelys lietuvių 
prozoje“ (0,6 a. l.).
4. Jūratė Sprindytė. Straipsnis „Klasikės mantija“, recenzuojamame straipsnių rinkinyje Bitė Vilimaitė: kūryba, laikas, aplinka,  
Panevėžys: Komunikacijos centras „Kalba, knyga, kūryba“, 2023, p. 38–59 (1,1 a. l.).
5. Vytautas Martinkus. 1) „Apie novelės aukso prabą“. – „Literatūra ir menas“, 2023, vasario 10 d. 2) „Nenužudomas elitas“. – „Šiaurės
Atėnai“, 2023, lapkričio 10 d. 3) „2022-jų Didįjį penktadienį“. – „Metai“, 2023, Nr. 10, p. 18–28. 4) „Uždrausta pjesė“. – „Prie
Nemunėlio“, 2023, Nr. 2 (51), p. 21–25.
6. Dainora Pociūtė. Recenzija: Raimonda Ragauskienė, Deimantas Karvelis, Aivas Ragauskas. Tarp pašaukimo ir profesijos. Evangelikų
reformatų dvasininkai Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje XVI–XVIII amžiuje / Lietuvos istorijos metraštis, 2023/2. Vilnius: Vilniaus
universiteto leidykla, 2023, p. 171–175.



SKYRIAUS KURUOJAMI ŽURNALAI. LMA knygų serija „Mokslas visiems“

➢Filosofija. Sociologija. Pirmininkė A. Maslauskaitė; tarp
redakcinės kolegijos narių – R. Grigas, A. Matulionis A.
Mickūnas, Z. Norkus.
➢Lituanistica. Pirmininkas E. Jovaiša, pavaduotojai E.
Aleksandravičius, J. Sprindytė; tarp redakcinės kolegijos
narių – G. Blažienė, J. Jukiewiczius, A. Kuncevičius, R.
Petrauskas, B. Stundžia, V. Žulkus; LMAJA nariai T. Čelkis,
O. Masrianica.
➢Menotyra. Pirmininkė R. Vasinauskaitė; pavaduotoja D.
Klajumienė, tarp redakcinės kolegijos narių – R.
Janonienė, J. Sprindytė.
➢Tarptautinis Scopus recenzuojamas žurnalas
Intellectual Economics. Leidžia Mykolo Romerio
universitetas, Vroclavo universitetas, LMA. A. Buračas
(ats. redaktorius).

LMA mokslo populiarinimo knygų serija „Mokslas 
visiems“. Išleista akad. A. Gaižučio monografija „Elito 
šviesa ir šešėliai“ (656 p.)



MOKSLO ŽINIŲ SKLAIDA

Skyriaus nariai paskelbė 71 mokslą populiarinantį straipsnį, perskaitė visuomenei 52 paskaitas, per 110 kartų 
kalbėjo TV ir radijo laidose, dalyvavo per 100 šalies ir užsienio mokslo leidinių redakcinių kolegijų darbe. 

Paminėtina:
➢Spaudoje, kitose medijose visuomenės, kultūros, politikos, socialinės apsaugos ir kitomis temomis skelbė straipsnius
A. Maslauskaitė (24), A. Jokubaitis (11), R. Lazutka (6), E. Aleksandravičius (5), A. Beinorius (5), R. Janonienė (5).
➢Visuomenei R. Janonienė perskaitė 5 paskaitas, susijusias su Vilniaus meno istorija ir bazilijonų kultūros paveldu;
A. Jokubaitis – 6 paskaitas iš politinės filosofijos ir teorijos; R. Lazutka profesinių sąjungų ir politinių partijų nariams
perskaitė 6 paskaitas socialinės apsaugos, pensijų temomis; D. Kaunas – 5 paskaitas Klaipėdos krašto prijungimo prie
Lietuvos 100-mečio proga, D. Pociūtė-Abukevičienė – 5 paskaitas apie reformaciją, lietuvių raštijos pradininkus,
Lietuvos–Italijos ryšius; R. Petrauskas – 4 LDK ir Vilniaus istorijos temomis, Z. Norkus – 4 paskaitas LDK, tarpukario
Lietuvos, mokslo pažangos temomis.
➢HSMS nariai dažni radijo ir TV laidų dalyviai. R. Lazutka socialinės ir ekonominės šalies raidos temomis kalbėjo 12 LRT
ir 6 internetinėje TV laidose; R. Petrauskas dalyvavo 10-yje LRT laidų mokslo politikos ir istorijos temomis; A. Jokubaitis
– 3 LRT ir 6 internet. TV laidose; R. Janonienė – 2 LRT „Daiktų istorijos“ laidose; V. Žulkus – interviu LRT radijo laidose.



LMA interneto svetainės „Naujienų“ ir „LMA ir akademikai žiniasklaidoje“ skiltys

LMA interneto svetainės skiltyje „Naujienos“ HSMS vardu paskelbta 20 straipsnių, minėtos akademikų R. Paleko, D. Klajumienės,

V. Martinkaus, P. Kūrio, A. Andrijausko, LMA užsienio nario A. Mickūno jubiliejinės sukaktys, skelbti jų straipsniai, taip pat V.

Daujotytės, V. Nekrošiaus, D. Kauno straipsneliai.

HSMS nariai ypač aktyviai dalyvauja viešajame Lietuvos gyvenime daug prisidėdami prie Lietuvos visuomenės švietimo ir pilietinių

iniciatyvų, darydami poveikį kultūrai, stiprindami visuomenės pasitikėjimą mokslu, puoselėdami humanistines vertybes, atlikdami

aktualių ir reikšmingų darbų ugdant gyventojų pilietiškumą ir akademinį jaunimą. Straipsnių, nuomonių, komentarų aktualiomis

temomis teikė ar dalyvavo televizijos, radijo laidose beveik veik visi skyriaus nariai. LMA svetainės skiltyje „LMA ir akademikai

žiniasklaidoje“ skelbiamos nuorodos į informacijos šaltinius, kur galima perskaityti, peržiūrėti ar išklausyti pateiktą medžiagą (per

metus surinkta daugiau nei 300 nuorodų). HSMS nariai yra įgiję didelį pripažinimą.



MUZIKOLOGIJA. GIEDRIAUS KUPREVIČIAUS VEIKLA

➢Autoriniai koncertai Lietuvos miestuose ištisus
metus.
➢Viktoro Kuprevičiaus 120-jų gimimo metinėms skirti
koncertai Kauno filharmonijoje, Žagarės kultūros
centre, Alytaus menų mokykloje.
➢Dalyvavo mokslinėje konferencijoje Druskininkuose.
➢Kartu su LMA skyriumi „Mokslininkų rūmai“
organizavo nuotolines muzikos pamokas Lietuvos
moksleiviams įvairia tematika.
➢Skaitė master-class paskaitas Lietuvos ir Lenkijos
karilionininkams (skambinantiems karilionu
studentams) kartu su Gdansko muzikos akademija.
➢Sukūrė kartu su rašytoju H. Kunčinu baladę
„Klaipėda 1923“, kurios įrašas skambėjo LMA
Klaipėdos krašto šimtmečiui skirtame renginyje
(lapkričio 28 d.).

nuotrauka iš delfi.lt



ARCHITEKTŪRA. ROLANDO PALEKO VEIKLA 
Vadovavo 5 kūrybiniams projektams, iš jų 1 tarptautiniam.
➢Tarptautinio architektūrinio dviejų etapų konkurso vertinimo
komisijos narys. Rygos filharmonija (nacionalinė koncertų salė),
Kronvaldo bulvare. Konkurso organizatoriai: Latvijos kultūros
ministerija, Rygos savivaldybė, Latvijos architektų sąjunga.
➢Vilnius TECH universiteto Architektūros fakulteto atestacinės
komisijos pirmininkas.
➢Lietuvos architektų sąjungos (LAS) Vilniaus architektūros ir
urbanistikos ekspertų tarybos narys.
➢Vilniaus m. savivaldybės Šv. Kristoforo apdovanojimų komisijos
narys.
➢Konkurso vertinimo komisijos narys. Lopšelio-darželio Aušrinės g.
10A, Vilniuje, architektūrinio projekto atviras konkursas.
Organizatorius: Vilniaus vystymo kompanija.
➢Mokyklos Stasio Lozoraičio g. 95, Vilniuje architektūrinio projekto
atviras konkursas. Organizatorius: Vilniaus vystymo kompanija.
Konkurso vertinimo komisijos narys.
➢Pavilnio bendruomenės centro Garsioji g. 3, ir viešos erdvės
Pavilnio Sodų 9-oji g. 20, Vilniuje, architektūrinio projekto atviras
konkursas. Organizatorius: Vilniaus vystymo kompanija.

Nuotrauka iš palekas.lt



ARCHITEKTŪRA. ROLANDO PALEKO VEIKLA

➢Dalyvavo Vilniaus knygų mugės renginyje 
„Kokias knygas rašo ir skaito architektai? 
Pokalbis su nacionalinės premijos laureatais 
Rolandu Paleku ir Gintaru Balčyčiu. Kalbina 
Marija Drėmaitė.“

➢Forume „Mentorių mokymai. Architektų 
diskusija tema „Patogumo link“ – pranešėjas ir 
diskusijos dalyvis. 

➢LRT radijo laidose „Homo cultus. Žmogus ir 
miestas“. „Patogumas būti. Pasakoja Rolandas 
Palekas ir Laura Malcaitė.“ ir „Ryto alegro“.

Trys dvibučiai gyvenamieji namai Pasakų g. 6,

Vilniuje. Paleko architektų studija.

Norberto Tukaj nuotrauka.



JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ IR STUDENTŲ MOKSLINĖS VEIKLOS SKATINIMAS

HSMS nariai aktyviai dalyvavo komisijų darbe vertindami LMA vardinių premijų, Jaunųjų mokslininkų ir

doktorantų konkursams pateiktus mokslo darbus, taip pat atrinkdami paraiškas LMA Jaunųjų mokslininkų

stipendijoms, svarstytos LMA stipendiatų ataskaitos.

ŠMSM pavedimu vertintos A. Smetonos (humanitarinių mokslų studijų sritis), A. Smetonos (menų studijų

sritis) ir A. Brazausko (socialinių mokslų studijų sritis) stipendijoms pateiktos paraiškos ir atrinkti kandidatai,

vyko LMAJA narių rinkimai.

➢A. Andrijauskas nuolat ir labai daug individualiai dirba su jaunais mokslininkais, įtraukdamas juos į

straipsnių rinkinius, konferencijas ir kitus projektus.

➢G. Kuprevičius mecenuoja Viktoro Kuprevičiaus stipendiją VDU ir „EURIKA“ stipendijas KTU studentams (abi

vienkartinės, kasmetinės).

➢G. Blažienė aktyviai konsultuoja jaunuosius mokslininkus.

➢V. Daujotytė – etnologijos  doktorantus,  dalyvavo  fenomenologinės  antropologijos  egzamine. 

HSMS nariai 2023 m. vadovavo 49 doktorantams, mokslininkų grupėms ar podoktorantūros stažuotojams.



DALYVAVIMAS LIETUVOS IR TARPTAUTINĖSE PROGRAMOSE.
MOKSLINIS BENDRADARBIAVIMAS

HSMS nariai – aktyvūs įvairių užsienio organizacijų nariai, vadovavo 25 projektams, iš jų 5 tarptautiniams, vykdė 18 
konkursinių projektų, iš jų 12 tarptautinių, bendradarbiavo su šalies ir užsienio partneriais, organizavo ir dalyvavo mokslo 

simpoziumuose, konferencijose, perskaitė per 80 pranešimų.
Paminėtina:
➢R. Janonienė dalyvavo LMT projekte „Pranciškus Smuglevičius – iškiliausias Abiejų Tautų Respublikos dailininkas“.
➢A. Jokubaitis – LMT projekte „ Modernioji moralės ir politikos santykio problema: Vakarų ir Lietuvos filosofijos iššūkis“.
➢D. Pociūtė-Abukevičienė – LMT projekto „Ankstyvoji Reformacija Lietuvoje: ištakos ir Europos intelektualiniai kontekstai“
vadovė, LMT projekto „Studentų tyrimai semestro metu (Stebuklo anatomija: ankstyvieji Žirovičių ikonos kulto pasakojimai
Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje)“ vadovė. Tęsė bendradarbiavimą pagal tarptautinį mokslo projektą „Nuncio’s Secret
Archives“ (Italija). Dalyvavo Lietuvos MA ir Lenkijos MA projekte “Culture Transfer in Modern Poland and Lithuania: Migration,
Pilgrimage, and Missions (16th–19th centuries)”.
➢G. Blažienė bendradarbiavo su Italijos, Vokietijos, Ukrainos, Čekijos, Lenkijos, Slovakijos, Latvijos, Švedijos mokslininkais.
Ilgalaikiai, nuoseklūs ryšiai su pasaulio baltistais. Yra Tarptautinės onomastikos mokslų tarybos (ICOS), Amerikos vardų
draugijos (ANS – American Name Society) narė korespondentė, Regensburgo universiteto (Vokietija) Onomastikos draugijos,
Vokietijos onomastikos draugijos narė.
➢E. Kazlauskas vadovavo ir sėkmingai įgyvendino mokslinių tyrimų projektą „Inovatyvios streso analizės ir valdymo platformos
kūrimas (STAMP)“. Pradėjo vykdyti (vienas veiklos vadovų) Europos Horizonto tyrimų ir inovacijų projektą „Atliepiant psichikos
sveikatos pažeidžiamumą nuo paauglystės iki vyresnio amžiaus: Prevencijos mokslinės inovacijos pokyčių laikotarpiu“.
➢J. Sprindytė dalyvauja ilgalaikėje programoje „XX–XXI a. lietuvių literatūros transformacijos: kanonas, poetika, kontekstai“.
➢A. Buračas dalyvavo Enciklopedijos Lietuvai ir pasauliui Paramos fondo veikloje. Pasaulio inovacijų fondo renkamasis narys;
Pasaulinės mokslo, inžinerijos ir technologijų akademijos (socialinių ir humanitarinių mokslų mokslinis komitetas ir redakcinė
priežiūros taryba) narys, Tarptautinio akademijų ir mokslo draugijų žmogaus teisių tinklo narys.



DALYVAVIMAS LIETUVOS IR TARPTAUTINĖSE PROGRAMOSE.
MOKSLINIS BENDRADARBIAVIMAS
➢R. Lazutka vadovavo dviem tarptautiniams tyrimų projektams, dalyvavo Tarptautinio socialinės politikos ekspertų tinklo,
teikiančio socialinės politikos įvertinimus Europos Komisijai projekte, taip pat VU finansuojamame projekte „Aktyvus
senėjimas Lietuvoje: iššūkiai ir galimybės“.
➢A. Maslauskaitė vadovavo tarptautinio EK „Horizon“ projekto GGP-5D partnerinei daliai.
➢Z. Norkus – kaip darbo paketo vadovas vykdė tarptautinį Norvegijos. Estijos, Latvijos, Lietuvos mokslininkų projektą
„Kiekybiniai duomenys apie visuomenines ir ekonomines transformacijas trijų Baltijos šalių regionuose per paskutinį
šimtmetį istorinių transformacijų analizei ir ateities iššūkių įveikimui (BALTIC 100). Pradėjo vadovauti projektui
„Demografinis, ekonominis, energetinis, maistinis ir epidemiologinis moderniosios Lietuvos visuomenės ir tautos
atsparumas (1883-2023)“.
➢R. Petrauskas – Tarptautinės Vokiečių ordino tyrimų istorinės komisijos narys (tarptautinė mokslininkų asociacija, burianti
Vokiečių ordino istorijos tyrinėtojus; tyrimai svarbūs, atsižvelgiant į Vokiečių ordino įtaką Viduramžių Lietuvos istorijai).
➢V. Mikelėnas – Europos teisės instituto (Viena) vienas steigėjų, dalyvauja jo valdymo organų (visuotinis narių susirinkimas) 
veikloje ir projektų aprobavimo veikloje, tarptautinio civilinio proceso principų rengimo (ELI, ALI, UNIDROIT Principles of
International Civil Procedure)  darbo grupėje. Su Kazachstano Kaspijos universiteto Privatinės teisės centru organizuojamos 
kasmetinės konferencijos privatinės teisės klausimais. Su Lenkijos Balstogės, Varšuvos universitetų Teisės fakultetais 
vykdomi bendri tarptautiniai tyrimai. Su International Association of Procedural Law dalyvavimas mokslinėse 
konferencijose, nacionalinės ataskaitos rengimas; International Arbitration Institute (Paryžius) narys; International Council
for Commercial Arbitration narys.
➢Z. Kiaupa bendradarbiavo su Lenkijos MA Istorijos skyriaus Lituanistinė komisija. Nuo 1992 m. kasmetinėse komisijos 
rengiamose konferencijose ir leidžiamame mokslo žurnale Rocznik lituanistyczny nagrinėjami Lietuvos ir Abiejų Tautų 
Respublikos istorijos klausimai. Tai produktyvi Lietuvos ir Lenkijos istorikų bendradarbiavimo erdvė, kur tarptautiniu mastu 
skleidžiami Lietuvos istorijos mokslo pasiekimai.



BENDRADARBIAVIMAS SU REGIONAIS, NEVYRIAUSYBINĖMIS, PRAMONĖS IR 
VERSLO ORGANIZACIJOMIS BEI ĮMONĖMIS

➢A. Buračas – Lietuvos žmogaus teisių asociacijos garbės narys.
➢D. Kaunas inicijavo Mažosios Lietuvos lietuvių jaunimo draugijų veikėjo, poeto Mikelio Hofmano-Ateivio (1889–1921)
poezijos knygos rengimo ir leidimo projektą; jame taip pat dalyvavo Dainora Pociūtė-Abukevičienė (Šilutės r. savivaldybė).
➢D. Klajumienė – Kupiškio etnografijos muziejaus ir Kupiškio savivaldybės užsakymu parengta monografija „Dominikonų
palikimas Palėvenėje ir Skapiškyje“ (monografiją recenzavo R. Janonienė).
➢R. Janonienė. 1) Dalyvavo muziejaus „Renavo dvaro sodyba“ projekte, virtualiai pristatančiame rankraštinį barono Antano 
Rionės „Vilniaus dienoraštį“ (parengtas viso dienoraščio teksto vertimas). 2) Menotyrinės išvados apie Jono Damelio ir Jono 
Rustemo kūrinius, ARS VIA meno ir kolekcinių vertybių aukciono Nr. 37 katalogas. 3) Restauruojamo paveikslo „Šv. Antano 
Paduviečio vizija“ menotyriniai tyrimai, atlikti UAB Restauracijos ir statybos tresto užsakymu.
➢Konsultacijos restauratoriams, P. Gudyno meno vertubių restauravimo centre restauruojantiems Bernardinų bažnyčios
paveikslą „Sokalio Dievo Motina“.
➢V. Martinkus – su Jurbarko savivaldybės viešosios bibliotekos Eržvilko skyriumi.
➢V. Mikelėnas bendradarbiao su Vilniaus komercinio arbitražo teismu populiarinant verslo ginčų sprendimą arbitražu, taip pat
su Lietuvos draudikų asociacija, Lietuvos notarų rūmais, Lietuvos advokatūra.
➢V. Žulkus – su Klaipėdos m. savivaldybe, Klaipėdos universitetu. Sukurtas ir įgyvendintas projektas „Jūrinis maršrutas
burlaiviams „Kur Baltija slepia nuskendusius laivus ir jų istorijas“. Tris kartus išplaukus KU burlaiviu „Brabander“ trys miestiečių
grupės buvo supažindintos su povandeniniu jūriniu paveldu, povandeninių tyrimų organizavimu, atlikti nardymai prie trijų
nuskendusių burlaivių, pateikta atliktų tyrimų videofiksacija ir komentarai.



DALYVAVIMAS VALSTYBINIŲ INSTITUCIJŲ IR NEVYRIAUSYBINIŲ 
ORGANIZACIJŲ VEIKLOJE
➢E. Jovaiša – Seimo narys.
➢R. Petrauskas – Vilniaus universiteto rektorius.
➢D. Pociūtė – Vilniaus universiteto Senato narė.
➢A. Kuncevičius – Lietuvos mokslo tarybos valdybos pirmininkas.
➢E. Aleksandravičius – Sugiharos fondas „Diplomatai už Gyvybę“ steigėjas ir valdybos narys, „Prezidento Valdo Adamkaus biblioteka-muziejus“
valdybos narys.
➢A. Buračas – Lietuvos kultūros fondo prezidiumo narys; Lietuvos žmogaus teisių asociacijos garbės narys.
➢R. Janonienė – Lietuvos nacionalinio muziejaus Valdovų rūmai Tarybos narė.
➢R. Janonienė, D. Klajumienė – Lietuvos dailės istorikų draugijos narės.
➢G. Blažienė, D. Kaunas, R. Petrauskas – LMA Vrublevskių bibliotekos mokslo tarybos nariai.
➢V. Daujotytė, J. Sprindytė, V. Martinkus – Lietuvos rašytojų sąjungos nariai.
➢V. Martinkus – Lietuvos lyginamosios literatūros asociacijos (garbės) narys, Lietuvos meno kūrėjų asociacijos narys.
➢V. Nekrošius – Civilinio proceso kodekso priežiūros grupės prie Teisingumo ministerijos narys.
➢ A. Andrijauskas – Lietuvos estetikų asociacijos prezidentas, įvairių Lietuvos ir užsienio fondų, komisijų narys.
➢ Z. Norkus– Lietuvos sociologų draugijos Vykdomosios Tarybos narys, VU Filosofijos fakulteto Sociologijos ir socialinio darbo instituto

Sociologijos katedros vedėjas.
➢R. Palekas – Vilnius TECH universiteto Architektūros fakulteto atestacinės komisijos pirmininkas, Lietuvos architektų sąjungos Vilniaus
architektūros ir urbanistikos ekspertų tarybos narys, Vilniaus miesto Šv. Kristoforo apdovanojimų komisijos narys.
➢D. Pociūtė-Abukevičienė – Lietuvos reformacijos istorijos ir kultūros draugijos valdybos narė.
➢J. Sprindytė – Mokslo ir enciklopedijų leidybos centro Visuotinės lietuvių enciklopedijos, Skaitmeninės „Visuotinės lietuvių enciklopedijos”
(eVLE) konsultacinių kolegijų narė.
➢B. Stundžia – Valstybinės lietuvių kalbos komisijos narys, Tarties ir kirčiavimo pakomisės pirmininkas, Lietuvių kalbos draugijos pirmininko
pavaduotojas.
➢V. Žulkus – Klaipėdos m., Palangos m. Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybų, Palangos m. savivaldybės tarybos narys.



APDOVANOJIMAI IR PRIPAŽINIMAI

➢R. Petrauskui įteikta Lenkijos kultūros ir paveldo ministerijos Benedikto Lenko premija už istorinius tyrimus.
➢V. Žulkus apdovanotas Kultūros paveldo departamento (KPD) prie LR Kultūros ministerijos medaliu „Už 
nuopelnus Lietuvos kultūros paveldui“ už ilgametį darbą kultūros paveldo srityje, povandeninės archeologijos 
mokyklos kūrimą Lietuvoje ir šalies atstovavimą tarptautinėse organizacijose.
➢R. Janonienė – KPD medaliu „Už nuopelnus Lietuvos kultūros paveldui“ už ilgametę profesinę veiklą  kultūros 
paveldo tyrimų srityje, kultūros paveldo verčių atvėrimą visuomenei ir jaunosios kartos ugdymą, taip pat įteiktas 
Tautinių mažumų departamento prie Lietuvos Respublikos vyriausybės apdovanojimas Šventojo Juozapato metų 
minėjimo Lietuvoje medalis.
➢D. Kaunas už nuopelnus tiriant ir populiarinant Mažosios Lietuvos kultūros istorijos paveldą Klaipėdos r. 
savivaldybės apdovanotas Mažosios Lietuvos vėliava.  
➢R. Lazutkai Vilniaus universiteto (VU) senatas suteikė profesoriaus emerito vardą.
➢Z. Norkui už mokslo pasiekimus įteikta 2023 m. VU Rektoriaus premija.
➢A. V. Matulioniui – LMA padėka už ilgametį pirmininkavimą žurnalo „Filosofija. Sociologija“ redakcinėje
kolegijoje.
➢R. Palekas (darbo vadovas) su bendraautoriais – „Pasakų namai“ (įgyvendintas projektas trys dvibučiai gyven. 
namai Pasakų g. 6, Vilniuje), šiuolaikinio meno mugės ARTVinius ARCHzonos gražiausių fasadų konkurso FACadE
antrosios vietos laimėtojas. 
➢LMA atminimo medaliu apdovanoti: akad. Pranas Kūris, akad.  Vytautas Martinkus, LMA užsienio narys prof. 
Algis Mickūnas.



SVARBIAUSI HSMS NARIŲ PLANUOJAMI DARBAI 2024 M. KOKIOMIS PRIEMONĖMIS REIKĖTŲ 
STIPRINTI LMA VEIKLĄ. KUO GALĖTUMĖTE ASMENIŠKAI PRISIDĖTI PRIE LMA VEIKLOS STIPRINIMO

➢G. Blažienė. Monografijų anglų ir lietuvių kalbomis rašymas. Dar aktyviau reikėtų skleisti gerąją žinią apie LMA.

➢A. Buračas. Stiprinti „Intellectual Economics“ ryšius su ES MTI ir tarptautinių publikacijų kokybę, taip pat prisidėti prie

interneto enciklopedijos ELIP (lietuvai.lt) projekto užduočių, susijusių su Globalios Lietuvos informacijos integravimu,

formavimo. LMA veikla plėtojama racionaliai. Tikslinga ir toliau: A) Palaikyti ir stiprinti tiesioginius ryšius su LRS ir LRV, ypač

ekspertuojant šalies socialinių technologijų strateginės plėtros dokumentus, projektus ir programas; B) individualiai ir per

LMA mokslų skyrius remti visuomeninės lituanistinės interneto enciklopedijos ELIP veiklą, populiarinant mokslo naujoves,

norminant terminiją ir atsiribojant nuo pseudomokslo koncepcijų.

➢V. Daujotytė. Dirbti ne tik atskirai, bet ir bendrai.

➢ R. Janonienė. Aktyvesnio viešinimo.

➢ A. Jokubaitis. Tęsti HSMS pradėtus seminarus.

➢ D. Kaunas. 2024-ieji lietuvių spaudos draudimo panaikinimo 120-metis. Vieną tokių renginių kartu su mokslo institutais

ir universitetais galėtų organizuoti LMA. Noriai prisidėčiau organizaciniu darbu.

➢ R. Kazlauskas. Visuomenės švietimas psichologijos temomis.

➢ G. Kuprevičius. 2024-ieji mano jubiliejiniai metai – numatyti autoriniai koncertai Vilniuje, Kaune, Marijampolėje ir

kituose Lietuvos miestuose, susitikimai ir paskaitos apie lietuvių muziką.



SVARBIAUSI HSMS NARIŲ PLANUOJAMI DARBAI 2024 M. KOKIOMIS PRIEMONĖMIS REIKĖTŲ 
STIPRINTI LMA VEIKLĄ. KUO GALĖTUMĖTE ASMENIŠKAI PRISIDĖTI PRIE LMA VEIKLOS STIPRINIMO

➢ R. Lazutka. Dalyvauti dviejose mokslinėse konferencijose, paskelbti 5 mokslo populiarinimo darbus, žiniasklaidoje dalyvauti
diskusijose socialinės ir ekonominės politikos aktualijų temomis, teikti viešus interviu. Renginių temas kreipti į aktualias
visuomenei, tačiau neapleisti ir „amžinųjų“ temų. Dalyvauti renginiuose, skaityti juose pranešimus, atlikti ekspertinius
darbus socialinės politikos srityje, populiarinti tyrimų rezultatus žiniasklaidoje.

➢ A. Matulionis. Aktyvesnis LMA dalyvavimas projektinėje ir ekspertinėje veiklose
➢ V. Mikelėnas. Ekspertinių išvadų teikimas dėl įvairių teisės aktų projektų; kasmetinio periodinio leidinio „Arbitražas: teorija ir 

praktika“ tolesnė leidyba; studijos „Prievolių vykdymas“ rengimas; darbas su užsienio partneriais lyginamosios teisėtyros 
srityje. Glaudesnių ryšių tarp mokslo ir praktikos  paieška; aktyvesnis LMA pasiekimų pristatymas visuomenei; aktyvesnis 
LMA reagavimas į visai visuomenei svarbius politinius ir socialinius įvykius. Ekspertinių išvadų skaičiaus didinimas; LMA 
pristatymas užsienio partneriams; LMA žinomumo ir pasiekimų sklaida visuomenės informavimo priemonėse

➢ R. Palekas. Tęsti vadovavimą architektūros projektams ir jų įgyvendinimui, dėstyti Vilnius TECH AF, vadovauti baigiamiesiems
magistrantų darbams, dalyvauti Lietuvos kultūros tarybos (LKT) darbe prisidedant prie kultūros politikos formavimo ir
vertinant paraiškas. Visuomenės įtraukimo naujų formų paieška. LMA rūmai, jų salės galėtų būti labiau atvertos kultūros,
meno renginiams, meniniams eksperimentams, nebūtinai tiesiogiai susietiems su mokslo veikla. Kol aktyviai kuriu, dėstau
bei vykdau įsipareigojimus LKT pagal galimybes dalyvaudamas LMA veiklose.

➢ R. Petrausas. Aktyviai dalyvauti formuojant Lietuvos mokslo politiką.
➢ D. Pociūtė-Abukevičienė. Bus tęsiami mokslo tiriamieji projektai (žr. 1.1). Bus rengiamas mokslo populiarinimo leidinys 

(bendradarbiaujant su Šilutės savivaldybe, akad. Domu Kaunu) apie Mikelio Hofmano kūrybą.
➢ J. Sprindytė. Atlikti visus HMS skyriaus pavedimus, pagal galimybes deramai reprezentuoti LMA viešojoje erdvėje.



Virginijos Valuckienės nuotraukos

AČIŪ UŽ DĖMESĮ

Nuotrauka iš https://www.cheggindia.com/wp-
content/uploads/2023/01/List-of-Humanities-Subjects-and-Course-Details-
for-2023.png

https://www.cheggindia.com/wp-content/uploads/2023/01/List-of-Humanities-Subjects-and-Course-Details-for-2023.png
https://www.cheggindia.com/wp-content/uploads/2023/01/List-of-Humanities-Subjects-and-Course-Details-for-2023.png
https://www.cheggindia.com/wp-content/uploads/2023/01/List-of-Humanities-Subjects-and-Course-Details-for-2023.png

	Skaidrė 1: HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ MOKLSŲ SKYRIAUS
	Skaidrė 2: LMA NARIŲ SUDĖTIS
	Skaidrė 3: HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ MOKSLŲ SKYRIUS 
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6: SKYRIAUS NARIŲ VISUOTINIAI SUSIRINKIMAI. 
	Skaidrė 7: BIURO POSĖDŽIAI
	Skaidrė 8: HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ MOKSLŲ SKYRIAUS RENGINIAI
	Skaidrė 9: DALYVAVIMAS ORGANIZUOJANT LMA RENGINIUS.  Tarptautinė konferencija „Vilniaus žydų intelektualinis paveldas“
	Skaidrė 10: DALYVAVIMAS ORGANIZUOJANT LMA RENGINIUS. Tarptautinė konferencija „Vilniaus žydų intelektualinis paveldas“
	Skaidrė 11: DALYVAVIMAS ORGANIZUOJANT LMA RENGINIUS. Tarptautinė konferencija, skirta Jurgio Baltrušaičio (1903–1988) 120-osioms gimimo metinėms 
	Skaidrė 12: Dalyvavimas organizuojant LMA renginius
	Skaidrė 13: HSMS KONFERENCIJOS. DISKUSIJOS. PASKAITOS
	Skaidrė 14: HSMS KONFERENCIJOS. DISKUSIJOS. PASKAITOS. SUSITIKIMAI
	Skaidrė 15: KNYGŲ SUTIKTUVĖS. KŪRYBOS VAKARAI
	Skaidrė 16: KNYGŲ SUTIKTUVĖS. KŪRYBOS VAKARAI
	Skaidrė 17: SKYRIAUS NARIŲ VEIKLOS REZULTATŲ LENTELĖ
	Skaidrė 18: LMA JAUNOJI AKADEMIJA
	Skaidrė 19: 2023–2020 M. HSMS  NARIŲ  LMA  VARDU  ATLIKTOS  EKSPERTIZĖS
	Skaidrė 20: HSMS NARIŲ ATLIKTOS EKSPERTIZĖS. DALYVAVIMAS TARPTAUTINIŲ IR UŽSIENIO INSTITUCIJŲ ORGANIZUOTOSE DARBO GRUPĖSE IR KITOJE EKSPERTINĖJE VEIKLOJE 
	Skaidrė 21: HSMS NARIŲ ATLIKTOS EKSPERTIZĖS. DALYVAVIMAS TARPTAUTINIŲ IR UŽSIENIO INSTITUCIJŲ ORGANIZUOTOSE DARBO GRUPĖSE IR KITOJE EKSPERTINĖJE VEIKLOJE 
	Skaidrė 22:  MONOGRAFIJOS, KNYGOS, KNYGŲ DALYS, KITI LEIDINIAI  
	Skaidrė 23:  MONOGRAFIJOS, KNYGOS, KNYGŲ DALYS, KITI LEIDINIAI  
	Skaidrė 24:  MONOGRAFIJOS, KNYGOS, KNYGŲ DALYS, KITI LEIDINIAI  
	Skaidrė 25: SKYRIAUS KURUOJAMI ŽURNALAI. LMA knygų serija „Mokslas visiems“
	Skaidrė 26: MOKSLO ŽINIŲ SKLAIDA
	Skaidrė 27: LMA interneto svetainės „Naujienų“ ir „LMA ir akademikai žiniasklaidoje“ skiltys
	Skaidrė 28: MUZIKOLOGIJA. GIEDRIAUS KUPREVIČIAUS VEIKLA
	Skaidrė 29: ARCHITEKTŪRA. ROLANDO PALEKO VEIKLA 
	Skaidrė 30: ARCHITEKTŪRA. ROLANDO PALEKO VEIKLA
	Skaidrė 31: JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ IR STUDENTŲ MOKSLINĖS VEIKLOS SKATINIMAS
	Skaidrė 32: DALYVAVIMAS LIETUVOS IR TARPTAUTINĖSE PROGRAMOSE.  MOKSLINIS BENDRADARBIAVIMAS
	Skaidrė 33: DALYVAVIMAS LIETUVOS IR TARPTAUTINĖSE PROGRAMOSE.  MOKSLINIS BENDRADARBIAVIMAS
	Skaidrė 34: BENDRADARBIAVIMAS SU REGIONAIS, NEVYRIAUSYBINĖMIS, PRAMONĖS IR VERSLO ORGANIZACIJOMIS BEI ĮMONĖMIS
	Skaidrė 35: DALYVAVIMAS VALSTYBINIŲ INSTITUCIJŲ IR NEVYRIAUSYBINIŲ  ORGANIZACIJŲ VEIKLOJE
	Skaidrė 36: APDOVANOJIMAI IR PRIPAŽINIMAI
	Skaidrė 37: SVARBIAUSI HSMS NARIŲ PLANUOJAMI DARBAI 2024 M. KOKIOMIS PRIEMONĖMIS REIKĖTŲ STIPRINTI LMA VEIKLĄ. KUO GALĖTUMĖTE ASMENIŠKAI PRISIDĖTI PRIE LMA VEIKLOS STIPRINIMO
	Skaidrė 38: SVARBIAUSI HSMS NARIŲ PLANUOJAMI DARBAI 2024 M. KOKIOMIS PRIEMONĖMIS REIKĖTŲ STIPRINTI LMA VEIKLĄ. KUO GALĖTUMĖTE ASMENIŠKAI PRISIDĖTI PRIE LMA VEIKLOS STIPRINIMO
	Skaidrė 39: Virginijos Valuckienės nuotraukos

